<sup>36</sup> Prosl. 1; I, 97; zitiert bei *Eckhart*, Pred. 60; DW III 18. Zu erinnern wäre hier noch an Pascals «divertissements»!

<sup>37</sup> Cf. supra n. 30.

<sup>38</sup> «Cur Deus Homo», com. op.; II, 40; ep. 136 (III, 281): «Christianus per fidem debet ad intellectum proficere, non per intellectum ad fidem accedere, aut, si intelligere non valet, a fide recedere. Sed cum ad intellectum valet pertingere, delectatur; cum vero nequit, quod capere non potest veneratur.» Cf. *Augustinus*, sermo 91, 7, 9; PL 38, 571; *Bernhard v. Clairvaux*, de consid. V 3, 6; op. III, 471. Die christliche Tradition denkt das

Das Verhältnis zu Gott, wie es nach Anselm dem Glauben eigentümlich ist und deshalb von ihm so eindringlich beschrieben wird, besteht einerseits im Verlust der Gottunmittelbarkeit und andererseits zugleich im Streben nach dieser. Anselm stellt denn auch am Ende des ersten Kapitels heraus, worin sein Anspruch der Rationalisierung besteht und worin nicht: «Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum; sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam, quam credit et amat cor meum»<sup>39</sup>.

Die Einsicht sucht den Glauben nicht zu überbieten, indem sie ihn einem ihm wesensfremden Rationalitätsanspruch aussetzt und unterwirft, sondern erwächst – nach dem bekannten, von Hegel mehrfach zitierten Wort – aus dem inneren Streben des Glaubens, sich selbst als das bloße Substitut der unmittelbaren Schau zu überschreiten: «Negligentia mihi videtur, si postquam confirmati sumus in fide, non studemus quod credimus intelligere»<sup>40</sup>.

Es ist wichtig zu beachten, daß auch in und nach diesem «studium» die Unmittelbarkeit nicht erreichbar ist; die Unmittelbarkeit, die dem Glauben versagt bleibt, insofern er gerade dessen Kompensierung ist, erreicht auch die Erkenntnisbemühung nicht. Anselm sagt dies ausdrücklich im auf das Ganze zurückblickenden 14. Kapitel: «Si vero invenisti: quid est, quod non sentis quod invenisti? Cur non te sentit, Domine Deus, anima mea, si invenit te?»<sup>41</sup>

Nicht-Vollendetsein nicht faktisch, sondern so, daß die Vollendung des Menschen sowohl in seinen fundamentalen Aspirationen liegt als auch auf eben unvollkommene Weise schon begonnen hat; was man Antizipation nennen könnte, heißt dort «inchoatio»: *Augustinus*, de trin. IX 1, 1: CCSL 50, 292sq.: «Sed ea recta intentio est quae proficiscitur a fide. Certa enim fides utcumque inchoat cognitionem; cognitio vero certa non perficitur nisi post hanc vitam cum videbimus <facie ad faciem>». *Thomas v. Aquin*, in symb. apost. expos., prol. n. 861; opusc. theol. II, 193 (Marietti): «per fidem inchoatur in nobis vita aeterna: nam vita aeterna nihil aliud est quam cognoscere Deum ... Haec autem cognitio Dei incipit hic per fidem, sed perficitur in vita futura, in qua cognoscemus sicuti est»; sth. II–II, 24, 3 ad 2: «gratia nihil est aliud quam quaedam inchoatio gloriae in nobis»; cf. in de trin. 3, 1.